e alterada na ordem ascendente ou decadente, cujos prazos e classificações deverão 

corresponder entre si. 

8 1º - A ascendência do comportamento ocorrerá para a classificação 

imediatamente superior, sempre que for verificada a ausência de qualquer tipo de 
punição no decorrer dos últimos 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a 
partir da última alteração do comportamento. 

$ 2º - A decadência do comportamento será regulada pela soma dos 
dias de suspensão ou multa equivalente que sera fracionada em grupos de 04 (quatro) 
dias e, sempre que a soma dos dias de suspensão ou multa equivalente formar um